
Gestor - Reginaldo Sampaio Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Quixabeira - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: H3YABNGRL2E3AEGBNYBG7W

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Quixabeira
1 Terça-feira • 10 de Maio de 2022 • Ano  • Nº 3015
 
 

Prefeitura Municipal de 
Quixabeira publica: 

 
• Resolução Nº 04/2022 - Dispõe sobre emenda/complementação dos 

instrumentos de gestão PMS 2018 a 2021 e PAS 2020 do município de 
Quixabeira – Ba. 

• Resolução Nº 05/2022 - Dispõe sobre aprovação dos instrumentos de 
gestão (PAS, RQ E RAG) do município de Quixabeira – Ba. 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
QUIXABEIRA - BA 

 
 

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA - CES 
CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE – CNS 

 
RESOLUÇÃO Nº  04/2022 
 

DISPÕE SOBRE EMENDA/COMPLEMENTAÇÃO 
DOS INSTRUMENTOS DE GESTÃO PMS 2018 A 
2021 E PAS 2020 DO MUNICÍPIO DE QUIXABEIRA 
– BA. 
 

 
Considerando a LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990; Considerando a LEI Nº 8.142, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990; Considerando ainda a Resolução nº 453, de 12 de junho de 
2012, do Conselho Nacional de Saúde – CNS e; Considerando o Regimento Interno deste 
Conselho Municipal de Saúde – CMS. 

 
Esta Conselho Municipal de Saúde – CMS no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

 
 
Artigo 1. Fica aprovada a COMPLEMENTAÇÃO/REAJUSTE DO PLANO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 2018 A 2021 para atender as recomendações do Ministério da Saúde - MS, Conselho 
Nacional de Secretarias Municipais de Saúde - CONASEMS e demais autoridades responsáveis 
por guiar às estratégias/ações de saúde no enfrentamento a pandemia do CONVID-19. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – fará parte no PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018 A 2021 – PMS a 
DIRETRIZ - FORTALECIMENTO DAS ESTRATÉGIAS DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 
(CONTEXTO DE PANDEMIA NACIONAL) com o OBJETIVO - ENFRENTAMENTO AO COVID-19. 
 
Artigo 2. Fica aprovada a COMPLEMENTAÇÃO/REAJUSTE DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE 
SAÚDE – PAS 2020 para atender as recomendações do Ministério da Saúde - MS, Conselho 
Nacional de Secretarias Municipais de Saúde - CONASEMS e demais autoridades responsáveis 
por guiar às estratégias/ações de saúde no enfrentamento a pandemia do CONVID-19. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – As ações de ENFRENTAMENTO A COVID-19 farão parte da 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE – PAS 2020. 

 

 

Quixabeira - BA, 05 de Maio de 2022. 
 
 

 
 

_____________________________ 
PRESIDENTE DO CMS 

DANIEL GOMES DOS SANTOS 
CPF DE Nº 046.509.985-81 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Quixabeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: H3YABNGRL2E3AEGBNYBG7W

Terça-feira
10 de Maio de 2022
2 - Ano  - Nº 3015

Resoluções



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
QUIXABEIRA - BA 

 
 

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA - CES 
CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE – CNS 

 
RESOLUÇÃO Nº  05/2022 
 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DOS 
INSTRUMENTOS DE GESTÃO (PAS, RQ E RAG) 
DO MUNICÍPIO DE QUIXABEIRA – BA. 

 
 
Considerando a LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990; Considerando a LEI Nº 8.142, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990; Considerando ainda a Resolução nº 453, de 12 de junho de 
2012, do Conselho Nacional de Saúde – CNS e; Considerando o Regimento Interno deste 
Conselho Municipal de Saúde – CMS. 

 
Esta Conselho Municipal de Saúde – CMS no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

 
 
Art. 1º -  Fica aprovado por este conselho as PROGRAMAÇÕES MUNICIPAIS DE SAÚDE – PAS dos 
exercícios: 
 

� PAS 2018 
� PAS 2019 
� PAS 2020   

PARÁGRAFO ÚNICO – A PAS do exercício 2021 foi apresentada e aprovada anteriormente por este 
Conselho Municipal de Saúde – CMS atraves da RESOLUÇÃO Nº  003/2021 de 06 de Junho de 2021. 
 
Art. 2º - Fica aprovado por este conselho os RELATÓRIOS QUADRIMESTRAIS – RQ dos exercícios: 
 
2018 - Relatório do Primeiro quadrimestre – RQ 1, Relatório do segundo quadrimestre – RQ 2 e Relatório do 
terceiro quadrimestre – RQ 3; 
2019 - Relatório do Primeiro quadrimestre – RQ 1, Relatório do segundo quadrimestre – RQ 2 e Relatório do 
terceiro quadrimestre – RQ 3; 
2020 - Relatório do Primeiro quadrimestre – RQ 1, Relatório do segundo quadrimestre – RQ 2 e Relatório do 
terceiro quadrimestre – RQ 3; 
2021 - Relatório do Primeiro quadrimestre – RQ 1, Relatório do segundo quadrimestre – RQ 2 e Relatório do 
terceiro quadrimestre – RQ 3; 
 
Art. 3º - Fica aprovado por este conselho os RELATÓRIOS ANUAIS – RAG dos exercícios: 
 

� RAG – 2018 
� RAG – 2019 
� RAG – 2020 
� RAG – 2021 

Quixabeira - BA, 05 de Maio de 2022. 

 
 

_____________________________ 
PRESIDENTE DO CMS 

DANIEL GOMES DOS SANTOS 
CPF DE Nº 046.509.985-81 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Quixabeira

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: H3YABNGRL2E3AEGBNYBG7W

Terça-feira
10 de Maio de 2022

3 - Ano  - Nº 3015


		2022-05-10T17:01:41+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




